Conselho Municipal de Assistência Social

  Ata Nº 39 / 2017 da 26ª R. O. – 07/12/2017

Ata da vigésima sexta reunião ordinária do CMAS/JF realizada aos sete dias do mês

de dezembro de dois mil e dezessete na Casa dos Conselhos, situada à rua Halfeld, Nº

450 / 7º andar, Centro de Juiz de Fora. Verificado o quórum. estavam presentes vinte

e quatro  conselheiros,  dezessete  conselheiros  em condição de  titularidade.  Dando

início  aos  trabalhos,  o  conselheiro  Presidente  Oswaldo  Luiz  Felippe  de  Andrade

(Associação Municipal de Apoio Comunitário – AMAC) fez a leitura da justificativa

da conselheira Ana Paula Medeiros (Secretaria de Desenvolvimento Social – SDS

CRAS Oeste). Colocou a ata em votação, sendo aprovada por unanimidade. Fez a

leitura da pauta e sugeriu alteração da apresentação do tema “Reforma Trabalhista”

para a próxima plenária, que foi colocada em votação e aprovada por unanimidade.

Seguindo para os informes gerais, o conselheiro Coordenador da Comissão de Fundo

e Orçamento  da  Assistência  Social  Waldir  Francisco  de  Andrade  (Associação  de

Proteção à Guarda Mirim de Juiz de Fora) informou que a entidade  Abrigo Santa

Helena de Juiz de Fora ganhou um show do comediante Pedro Bismarck no dia 14 de

dezembro no Cine Teatro Central.  Dando continuidade, foi realizada a entrega do

Certificado de Inscrição à entidade Instituto Jesus, com novas ofertas de Programas e

também a entrega do Certificado de Inscrição à entidade Abrigo Santa Helena de Juiz

de  Fora com as  ofertas  de  Serviços.  Posteriormente,  nos  relatos  das  Comissões

Temáticas, foi aberta a palavra à conselheira Cynara Visentin de Moraes (Secretaria

de  Saúde  –  SS),  representante  da  Comissão  de  Formação  e  Comunicação,  que

apresentou o Formulário de Avaliação das Capacitações de 2017 do CMAS/JF. Em,

seguida,  foi  apresentado  pela  conselheira  Coordenadora  da  Comissão  Eleitoral

Cynara Visentin de Moraes (Secretaria de Saúde – SS) a Resolução N° 54 / 2017 –

CMAS/JF,  que altera a Resolução Nº 45/2017, que dispõe sobre a alteração do

cronograma do 5° Processo de Escolha dos representantes para composição dos

Conselhos Regionais de Assistência Social de Juiz de Fora – COREAS no biênio

fevereiro  2018  /  fevereiro  2020.  Aprovada  com  uma  abstenção  do  conselheiro

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

1

Conselho Municipal de Assistência Social

  Ata Nº 39 / 2017 da 26ª R. O. – 07/12/2017

Segundo  Secretário  Antônio  Hugo  Bento  (Associação  de  Assistência  Social,

Reciclagem e Artesanato – Lixarte). A Resolução N° 55 / 2017 – CMAS / JF,  que

altera a Resolução Nº 46/2017, que dispõe sobre o Cronograma do 11° Processo de

Escolha  dos  representantes  da  sociedade  civil  para  composição  do  Conselho

Municipal de Assistência Social de Juiz de Fora – CMAS/JF para o biênio fevereiro

2018  /  fevereiro  2020,  foi  colocada  em votação  e  aprovada  por  unanimidade.  A

Resolução N° 50 / 2017 – CMAS / JF, que dispõe sobre o processo de escolha dos

representantes para composição dos Conselhos Regionais de Assistência Social de

Juiz de Fora – COREAS no biênio fev. 2018 / fev. 2020 foi colocada em votação e

aprovada com uma abstenção. Apresentada a Resolução N° 51 / 2017 – CMAS / JF,

que dispõe sobre o processo de escolha dos representantes da sociedade civil para

composição  do  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  de  Juiz  de  Fora  –

CMAS/JF no biênio fev. 2018 / fev. 2020,  foi colocada em votação e aprovada por

unanimidade. Dando continuidade, seguiu para deliberação dos pedidos de avaliação

e monitoramento das entidades inscritas e a conselheira Coordenadora da Comissão

de Avaliação e Monitoramento das Entidades Inscritas apresentou a Resolução N° 56

/ 2017 – CMAS / JF,  que dispõe sobre o deferimento do pedido de inscrição de

programa da entidade Obras Sociais Santa Rita de Cássia no Conselho Municipal de

Assistência Social  de Juiz  de Fora,  que foi  colocada em votação e aprovada por

unanimidade. Apresentada a Resolução N° 57 / 2017 – CMAS / JF, que dispõe sobre

o deferimento das ofertas socioassistenciais da entidade Associação Municipal de

Apoio Comunitário – AMAC no Conselho Municipal de Assistência Social de Juiz de

Fora,  foi colocada em votação e aprovada com três abstenções. Não havendo mais

nada a tratar, o conselheiro Presidente Oswaldo Luiz Felippe de Andrade (Associação

Municipal de Apoio Comunitário – AMAC) agradeceu a presença de todos e encerrou

a plenária às 11h25. Eu, conselheira Primeira Secretária Glauciane Afonso da Silva

(Secretaria de Desenvolvimento Social  – SDS),  secretariei  os trabalhos e lavrei  a

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

2

Conselho Municipal de Assistência Social

  Ata Nº 39 / 2017 da 26ª R. O. – 07/12/2017

presente ata que segue para apreciação dos conselheiros presentes.

Assinatura dos (as) Conselheiros (as) do CMAS/JF:

Adriane de Souza Oliveira, Alfredo Vicente Salgado Faria, Ana Paula Medeiros,

Ana Paula Santos Machado, Ana Paula Soares Borges, Antônio Hugo Bento,

Arlene Silvana da Motta Pires, Bruno Alexandre Rodrigues Tocafundo,

Carla Salomão Ferreira, Carlos Henrique Machado Silva,

Cleide Ana Rodrigues Mendes, Creusa Maria Alves, Cristiane Nasser do Valle,

Cynara Visentin de Moraes, Dayana Cristina Lourenço de Assis,

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

3

Conselho Municipal de Assistência Social

  Ata Nº 39 / 2017 da 26ª R. O. – 07/12/2017

Deusiane Silva dos Santos Reis, Eduardo Sevarolli Creston Faria,

Elaine Aparecida dos Santos Tomaz, Ercilene Ivana Ribeiro Borges,

Fernanda Barbosa dos Santos, Giovana Cestario Zaquini, Glauciane Afonso da Silva,

Januária Garcia, João Daniel Neto, José Antônio Raymundo da Silva,

José Manoel da Silva, Leandro Barros Ribeiro, Leila Cristina Abrahão,

Lenita Moreira Barros, Letícia Rodrigues Medeiros,

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

4

Conselho Municipal de Assistência Social

  Ata Nº 39 / 2017 da 26ª R. O. – 07/12/2017

Lindalva Nunes de Queiroz, Luciana Camarota Domith Brigato,

Maria Angélica Neves de Castro, Maria Aparecida Gomes de Oliveira,

Maria de Fátima de Oliveira Pereira, Marília de Lourdes Dias Teixeira,

Nathália Meneghine dos Santos Rodrigues, Oswaldo Luiz Felippe de Andrade,

Paulo Azarias, Raimundo Penhaforte Reis Faria,

Regina Célia de Souza, Rodrigo Amaral de Souza, Rogério de Souza Rodrigues,

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

5

Conselho Municipal de Assistência Social

  Ata Nº 39 / 2017 da 26ª R. O. – 07/12/2017

Sandra Maria de Jesus, Teresa Cristina da Silva, Thais Maria Altomar,

Thamara Fernanda Oliveira Pereira de Almeida, Waldir Francisco de Andrade.

113

114

115

116

117

118

6